ΛΟΓΟΣ ΙΗ'.

Τοῦ αὐτοῦ εἰς τὴν Ἡρωδιάδα.

α'. Τὴν τῆς Ἡρωδιάδος δρῆσιν ἢ τῶν εὐαγγελίων

²² Psal. vi, 7.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(5) Ἀφείλετο τὸ ἀνόμημά σου. Biblia vulgaria : Ἀφείλετο τὸ ἀμάρτημά σου· ol Septuag. : Περιεβίβασε τὸ ἀμάρτημά σου, idque propius versionem communem est : *Transiit a te peccatum tuum.*

(6) Ὁ μεγάλῃς, καὶ γοργῆς ἀγαθότητος. Nathani celerem subitamque conclusionem respicit de oblata venia. Itaque vertendo *H*· *psychium secutus sum* : Γοργῶς, εὐκίνητος, ταχύς. Γόργευσον, τάχυσον,

tur : *Lex enim gladium non laverat, quod adultarii poenam nosset, et necem necē parabat vindicare : Sed Dominus transtulit peccatum tuum.* Debitum superavit gratia, poenam remisit clementia, iudex medici fecit officium, ferri vice poenitudinis medicamento contentus **102** est. *O* magnam repentinamque bonitatem! concurrat cum culpæ confessione poenæ abolutio; ostendit quanta sit poenitentiae vis. Sic docuit David, et accepta per confessionem gratia non quievit, sed quod poenitentiae stadium capessiverat, mordicus tenuit. Medicamentum ne quidem post curationem abiecit, at flets per omnem vitam clamabat intentus in caelum : *Lavabo per singulas noctes lectum meum* ²². Qua peccavit, et se purgavit. Peccatum namque lacrymis curatur, peccatum lamentis expurgatur, animæ illuvies oculorum fontibus extergitur. Deinde subcaelestem creaturam convocans, et orbis terrarum theatrum quotidie cogens publicat scelus, et ante omnium ora ponit confessionis verba, facitque defensionis participes, ut in poenitentiae partem veniant. Nam Prophetae lacrymæ pro poenitentiae lege sunt. Monstravit quomodo carentur animæ vulnera, monstravit equod sit antiplarmacum, monstravit inimicas diabolo esse lacrymas; per oculos contra jaculatus est, et lacrymis diabolum convulneravit : pugnat, ut lacrymis ab offensione se vindicet, lamentando victoriam acquirit, et gemitibus gratiam trahit, luctum luctu medicatur. Vidisti virum optimum sauciatum, nec accepta plaga quidquam de strenuitate remittentem? vidisti derepente succumbentem, et subito emergentem? vidisti, ut collapsus multos secum restituerit? ut afflictis manum dederit? ut docuerit lapsus posse resurgere? Agnovimus poenitentiae vim, agnovimus usum medicamenti. Hoc uti munere non desistamus, dum labimur ac vicissim sanamur : ne per socordiam gratiæ contumeliam inferamus. Neque vero immedicabiles peccatorum vomicas occultemus; neve maneamus dum ab igne curemur. Clamemus et nos : *Peccavi Domino*, ut eandem ab humanissimo rege sententiam obtineamus, quæ dicat : *Dominus transtulit peccatum tuum* : cui gloria, et honor in sæcula sæculorum. Amen.

D

103 ORATIO XVIII.

Ejusdem in Herodiadæ.

1. Herodiadis tripodum nobis hodie invulgat Evan-

σπεύσον. Mox iterato Basilius : Ἴδες ἀθρόως πεσόντα, καὶ γοργῶς ἀναστάντα. *Vidisti derepente succumbentem, et e casu subito emersum.*

(7) Τὴν ὑπ' οὐρανόν. *Expulso cælis.*

(8) Μηδὲ τὰ τῶν πταισμάτων ἀνίστα καλύπτωμεν ἔλκη. Ante alibi dixerat : *Δείξον τῷ ἱατρῷ τὸ τῆς παραβάσεως ἔλκος.* Horatius :

Stultorum incurata malus pudor ulcera celat.

geliorum vox, et atheam mulierum illarum⁹ publicus pandit insaniam, Herodem sub iugo libidinis captivum, Baptistam pro continentia capite truncatum, ac neque allata morte silentii patientem. Ejusmodi enim justorum facinora plus etiam post mortem splendoris obtinent, plusque roboris. Hanc diabolus tragœdiam excogitavit, Herodes confecit, Herodias saltavit, Baptista descendit in certamen, evangelista narravit. Jam enim videns diabolus Joannem fluente Jordanis eluentem hominum scelerata, et Mosaico obnoxios gladio liberantem, nec non legis minas in aquis retundentem, ac pœnitentiæ decreto mutantem in melius, veteri rursus correptus invidia, et timoris plenus, ne potissima sua in homines machina dissolvatur, ac deinde videns adoptionis radios per Christum in aqua insertos, et cultorem humanitatis Joannem in aquis stantem, ad ulciscendum horum ministrum impellebatur et humanissimi servitii pœnias reposedere instituit. Ac primum cum abluto Christo configit, et quasi contra conservum jaculatus esset, a Domino alapa frangitur. Ubi cum victoriam desperasset, in Joannem vertit arma, et Herodianis affectibus pro armis usus viam aperit ad Baptistæ mortem. O pulchre excogitatum a diabolo insaniam! Carnificem statuit in Joannem regem Ipsum. Vidit hominum quidem dominatorem esse Herodem, affectum vero servum; vidit regem intemperantiæ mancipium, et schemate quidem regni tyrannum, ut ægritudinum animæ tyrannide premi. Ac mihi vide diaboli artem, ut ad impietatem ex levioribus erratis extrahat. Primum fraterni cubilis perfossorem fecit, et subsessorem, ut ex adulterii fossa ad Baptistæ cædem transilire faciat. Malum vero tempore altum crevit in quamvis libertatem. **104** Vivi igitur, videntisque fratris uxorem suam facit, regni potestate abusus in auxilium intemperantiæ, et cum ausu consueto nefarium animi propositum conglutinans. Fratris autem appellatio per medias incedens injurias scelus augebat adulterii novo scelere, et injuriæ accessione cumulabatur injuria. Auget enim injuriam cognatio. A quo enim naturæ debita expectabatur benevolentia, apud eum majora sunt, quæ accusentur crimina. Verum ad mulierem festinans oratio, hæret, quem potissimum tangat. Ut